padrão do regime Solvência II. Assim, de acordo com a carteira de seguros a 1 de janeiro e 31 de dezembro
de 2016, os diferentes riscos específicos de seguros foram avaliados nos seguintes montantes:

Quadro 7 – Avaliação dos riscos específicos de seguros

31 dez 16 01 jan 16

Risco específico dos seguros de vida
Mortalidade
Invalidez
Descontinuidade
Despesas
CAT
Diversificação

9 695
911
953

2 523
1 470
7 461

-3 623

5 395
549
325

1 437
790

4 216
-1 922

Risco específico dos seguros de acidentes e doença
NSLT

Prem&Res
Descontinuidade

CAT
Diversificação

146
146
146

10
1
0

45
45
45

1
0
0

Risco específico dos seguros de não vida
Prem&Res

1 585
1 585

1 156
1 156

Milhares de euros

Da sua análise verifica-se que os principais riscos específicos de seguros da Companhia são o risco
catastrófico de mortalidade e o de descontinuidade. Note-se que a Companhia não retém praticamente
nenhuma responsabilidade de seguro decorrente das coberturas complementares, como tal os montantes
de requisito de capital de risco específico de não vida e acidentes e doença são imateriais.

No quadro seguinte são apresentadas sensibilidades relativas ao risco específico de seguros vida:

Figura 5 – Sensibilidades risco específico de seguros de vida

25 000

20 000

15 000

10 000

5 000

0

250%

200%

150%

100%

50%

0%
Base Mortalidade

+10%
Mortalidade

-10%
Invalidez

+10%
Invalidez

-10%
Taxa de
anulação

+20%

Taxa de
anulação

-20%

215% 178% 179% 178% 179% 174% 183%

Fundos próprios s/ dist dividendos SCR %SCR

M
ilh

ar
es

 d
e

eu
ro

s

35

C.2. Risco de mercado

O risco que decorre das variações adversas no valor dos ativos relacionados com alterações nos mercados
de capitais, cambiais, imobiliários e de taxas de juro é representado pelo risco de mercado.

Assim, o conjunto dos riscos de mercado inclui o risco de spread, o risco de taxa de juro, o risco acionista,
o risco imobiliário, o risco cambial, o risco de concentração e os riscos associados ao uso de instrumentos
financeiros derivados.

O risco de spread refere-se à parte do risco dos ativos que é explicada pela sensibilidade do valor dos ativos